# **Landesbibliothek Oldenburg**

## **Digitalisierung von Drucken**

### **Martini Chemnitii, Doctoris Theologi celeberrimi, Harmonia Quatuor Evangelistarum**

Quam ab Eodem feliciter inchoatam ... D. Polycarpus Lyserus, et D.  
Johannes Gerhardus, ... Is quidem continuavit, Hic perfecit ; Opus  
Eruditionis Stupendæ, Orthodoxorum consensu approbatum, idemque tot  
Eruditorum desideriis adhuc expetitur

**Chemnitz, Martin  
Leyser, Polycarp  
Gerhard, Johann**

**Hamburgi, MDCCIII**

**VD18 90617681**

Caput XLVIII. Continens Historiam Alterius Sabbati, In Quo Propter  
Sanatam Manum Aridam, Iterum Orta Fuit Concertatio, De Sanctificatione  
Et Violatione Sabbati, Matthæi 12. Marci 3. Lucae 6.

**urn:nbn:de:gbv:45:1-18203**

Quintum argumentum, sicut & primum, communiter à tribus Evangelistis recitatur (*Dominus est filius hominis & sabbati.*) Sed Lucas illud ponit absolute, ut non dependeat ex superioribus, hoc modo: (*Et dicebat illis, quòd filius hominis Dominus sit sabbati.*) Matthæus illativè illud annectit, probans discipulorum innocentiam hoc modo: (*Non damnassetis innoxios, nam Dominus est sabbati filius hominis.*) Marcus verò infert illud ex præcedenti. Sabbatum factum est propter hominem, (*Itaque Dominus est filius hominis & sabbati.*) Ob quam illationem Marci quidam hanc sententiam exponunt in genere de omnibus hominibus: quòd quisvis filius hominis sit non servus, sed dominus ceremoniarum & sabbati. Sed simplicior est explicatio, ut postremum, præcipuum & fortissimum argumentum quo discipulorum factum defendit, sit sumptum à potestate & auctoritate Messia, qui vulgò filius hominis appellabatur. Ac quia additur conjunctio (*Est Dominus & sabbati.*) insinuatur aliud: vel juxta Marci connexionem, cum Messias sit Dominus hominum & eorum quæ ad hominum utilitatem & salutem pertinent, quòd ideò Dominus sit etiam sabbati, quòd propter hominis utilitatem & sanctificationem ordinatum est: vel juxta Matthæi illationem, cum Messias sit Dominus sacrificiorum, omnium cere-

moniarum & totius Legis, quòd ideò etiam sabbati Dominus sit, qui pro sua auctoritate, sicut alias ceremonias legales, ita etiam sabbatum moderari possit. Atq; ideò non esse violationem sabbati, quando vel ipse operatur aliquid, vel alios jubet aut permittit aliquid operari; cum ejus officium sit, atque ideò in hunc mundum venerit, ut credentes à servitute Legis & à necessitate ceremoniarum redemptos in veram libertatem vindicet. Atque inde & hoc modo ipsi etiam credentes in Christo sunt non servuli, sed domini & ceremoniarum & sabbati. Simul autem hac sententia ostendere voluit Christus, Legem ceremonialem de sabbato non esse perpetuam & immutabilem: sed Prophetas prædixisse, fore ut adventu Messia abrogaretur. Ille enim Dominus est sabbati. Id quod postea factum esse Paulus ostendit Colof. 2. v. 16. & 17. Ex hisce argumentis extrui potest integra methodus doctrinae seu explicationis de sanctificatione sabbati; imò de omnibus ceremoniis, & de toto externo cultu. In nullo verò Scripturæ loco fundamenta doctrinae de sabbato simul ita collecta extant sicut in hac historia, quæ ideò diligentius observanda est. Et Evangelistæ, expositis semel fundamentis, in reliquis de sabbato disputationibus breviores erunt.

C A P U T XLVIII.  
CONTINENS HISTORIAM ALTERIUS SABBATI, IN  
QUO PROPTER SANATAM MANUM ARIDAM, ITERUM  
ORTA FUIT CONCERTATIO, DE SANCTIFICATIONE  
ET VIOLATIONE SABBATI, MATTHÆI 12.

MARCI 3. LUCÆ 6.

RATIO ORDINIS

*Et circumstantiarum.*

**Q**uòd hæc historia in ordine Harmonia proxime post præcedentem sit subjungenda, de eo nulla potest esse dubitatio. Evangelistæ enim omnes in eo consentiunt. Et quòd ad rationem locorum attinet, certum est, non Hierosolymis, sed in Galilæa historiam hanc factam. Non enim templum, sed synagogam ingressus scribitur. Et mox mentio fiet Herodianorum. Nec dubium est in ditione Herodis Galilæam fuisse. Quòd verò ad tempus attinet, Matthæi descriptio ita generalis est, quasi eodem sabbato, quo prius, etiam hoc contigerit. Sed Marcus particula (*καὶ ἄνω, rursus,*) vel iterum, alio tempore hoc factum esse subindicat. Lucas verò expressam addit notationem: factum esse (*ἐν ἑτέρῳ, in alio quodam sabbato.*) An verò fuerit sabbatum, quòd proxime post festum Paschatis, vel post sabbatum secundo

primum secutum est, non potest certò statui. Ratione quidem itineris fieri hoc potuisset, Lucas verò non dicit in proximo sabbato, sed *ἐν ἑτέρῳ, in alio quodam sabbato.* Nec verò repugnantia aliqua est, quòd Matthæus scribit, Pharisaeos interrogasse Dominum. Apud Marcum verò & Lucam legitur, Dominum interrogasse Pharisaeos. Ita enim, juxta Augustinum, disponendæ sunt circumstantia historiae, quòd Pharisei, juxta Matthæum, prius interrogarint Dominum: Is vero, cum cogitationes ipsorum, occasionem criminandi quarentium, intelligeret, in medio constituerit sanandum, & vicissim quaestionem proposuerit, quam Marcus & Lucas describunt: quaestionem quaestione solvens. Tunc verò ipsis tacentibus, Dominum proposuisse similitudinem de ove, & quæ sequuntur: sicut in Harmonia patebit.

HISTORIA DE SANATA MANU ARIDA  
IN SABBATO.

MATTH. 12.

9. Καὶ μετὰ τὰς ἐκείθεν, ἦλθεν εἰς τὴν συναγωγὴν αὐτῶν.

10. Καὶ ἰδὼς αὐθροῦσθ' ἦν τὴν χεῖρα ἔχων ξηρὰν. καὶ ἐπηρώτησαν αὐτὸν λέγοντες. εἰ ἐξέστι τοῖς σάββασι θεραπεύειν, ἵνα κατηγορήσωσιν αὐτοῦ.

9. At progressus illinc, venit in synagogam illorum.  
10. Et ecce homo erat manum habens aridam, & interrogabant illum, dicentes: Licetne sabbatis curare? ut accusarent eum.

11. 63

- 11. Ὁ δὲ εἶπεν αὐτοῖς· τίς ἐστὶν ἐξ ὑμῶν ἀνθρώπων, ὃς ἐξήρατο τὸν ἐν, καὶ εἰάν ἐμπέσῃ τὰτο τοῖς σαββάσιν εἰς βόθυνον, ἢ κρητὸν αὐτὸ καὶ ἐγείρει;
- 12. Πόσω ἢ διαφέρει ἀνθρώπων· ὡσεὶ ἐξέσι τοῖς σαββάσιν καλῶς ποιεῖν.
- 13. Τότε λέγει τῷ ἀνθρώπῳ· ἔκτεινον τὴν χεῖρά σου, καὶ ἐξέτεινε, καὶ ἀποκατεσάθη ὑγιὴς ὡς ἡ ἄλλη.